Протокол №

заседания диссертационного совета 24 .2 .308.02

от 23.06.2023

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 17 человек. Присутствовали на
заседании. /-3  человек.

Председатель: д. ист.наук, профессор Дзамихов Касболат Фицевич

Присутствовали:д.ист.н. Дзамихов Касболат Фицевич, к.ист.н. Пальчикова Елена
Аниуаровна д.ист.н. Мамсиров Хамитби Борисович, д.ист.н. Венков Андрей Вадимович,
д.ист.н. Муратова Елена Георгиевна, д.ист.н. Кузьминой Петр Абрамович, д.ист.н.
Сабанчиев Хаджи-Мурат Алексеевич, д.ист.н. Апажева Елена Хасановна, д.ист.н. Текуева
Мадина Анатольевна, д.ист.н. Канукова Залина Владимировна, д.ист.н. Марзоев Ислам-
Бек Темурканович, д.ист.н. Аккиева Светлана Исмаиловна, .д.филос.н. Унежев Кашиф
Хаждаутович

Защита диссертации

Пазов Ибрагим Станиславович

«Административное и экономическое развитие Нальчикского округа Терской
области в 1905-1917 гг.» на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1 (Отечественная история)

Официальные оппоненты по диссертации:

Клычников Юрий Юрьевич, доктор исторических наук, профессор, ФГБОУ ВО
«Пятигорский государственный университет» (г.Пятигорск)

Халин Алексей Алексеевич, доктор исторических наук, профессор. Нижегородский
институт управления РАНХиГС (г. Нижний Новгород)

Ведущая организация:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Северо-Кавказский федеральный университет» (г. Ставрополь)

Слушали:

- Доклад ученого секретаря Пальчиковой Е.А. об основном содержании документов,
представленных соискателем ученой степени Пазова И.С„ и их соответствии
установленным требованиям

-  Выступление Пазова И.С. об основных положениях диссертации «Административное и
экономическое развитие Нальчикского округа Терской области в 1905-1917 гг.», ответы

соискателя ученой степени на замечания оппонентов, ведущей организации и вопросы
членов диссертационного совета

- Вопросы и выступления членов диссертационного совета в прениях

- Отзывы научного руководителя, ведущей организации, официальных оппонентов

- Заключение диссертационного совета по диссертации Пазова И.С. «Административное и
экономическое развитие Нальчикского окруз а Терской области в 1905-1917 гг.»

- Об избрании счетной комиссии и утверждении протокола счетной комиссии

- О присуждении Пазову И.С. искомой степени кандидата исторических наук

Постановили:

1. Избрать счетную комиссию в составе: Техуева М.А., Сабанчиев Х.-М.А., Марзоев И.-
Б.Т.

2.Утвердить протокол счетной комиссии (прилагается)

3.Утвердить Заключение диссертационного совета по диссертации Пазова И.С.
«Административное и экономическое развитие Нальчикского округа Терской области в
1905-1917 гг.» (прилагается)

4. Присудить Пазову Ибрагиму Станиславовичу ученую степень кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1 (Отечественная история)

Результаты голосования: «за» - 21^ , «против» - ^  ■

Председ;

Ученый

;^амихов Касболат Фицевич

Пальчикова Елена Аниуаровна